
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o  o f i c i a l
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO LI - Cachoeiro de Itapemirim  -  terça–feira – 11 de abril de 2017  -  Nº 5318 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

PORTARIA Nº  261/2017

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE TERMO DE 
COLABORAÇÃO FIRMADO NO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA E 
ABASTECIMENTO, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através do Decreto nº. 26.690/2017,

RESOLVE:

Designar a servidora municipal EDLENE BARROS 
GONÇALVES, lotada na SEMAG, para acompanhamento 
e fiscalização da execução do serviço constante no Termo de 
Colaboração descrito abaixo.

TERMO DE 

COLABORAÇÃO

Nº 002/2017

31/03/2017

 OBJETO PROT. Nº

Parceria entre o MUNICÍPIO e o MEPES, conforme plano de 

trabalho constante do processo administrativo sob Protocolo n° 1 – 

6385/2016 no qual foi aprovado o Convênio n° 003/2016, que passa 

a integrar o presente instrumento como se nele estivesse transcrito, 

para a execução do seguinte objeto: visando o aprimoramento do 

ensino na formatação apresentada pelo MEPES – Escola Família 

Agrícola, que objetiva o incentivo de mantença do homem do campo 

em suas propriedades evitando o êxodo rural e possibilitando mel-

hores condições de vida dos mesmos, tendo como base os princípios 

do Desenvolvimento Sustentável, econômico, social, ambiental, 

cultural e espiritual

1 - 38.323/2016

PARCEIRO

MOVIMENTO DE 

EDUCAÇÃO PRO-

MOCIONAL DO 

ESPÍRITO SANTO 

- MEPES

Cachoeiro de Itapemirim, 07 de abril de 2017.

ROBERTSON VALLADÃO DE AZEREDO
Secretário Municipal de Agricultura e Abastecimento

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO AO 
CONVÊNIO

ESPÉCIE: Termo de Rescisão ao Convênio nº 015/2017.
CESSIONÁRIO: GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO através da SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO, 
ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL – SETADES.

CEDENTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM.
OBJETO: Rescisão do Convênio de Cessão nº 015/2017, da 
servidora, FABIANE MARQUES DA SILVA PICALLO a partir 
de 07 de março de 2017.
DATA DA ASSINATURA: 10/04/2017.
SIGNATÁRIOS: Victor da Silva Coelho - Prefeito Municipal, 
Carlos Roberto Casteglione Dias- Secretário de Estado de Trabalho, 
Assistência e Desenvolvimento Social e Fabiane Marques da Silva 
Picallo – Servidora.
PROCESSO: Protocolo nº 1 –6.037/2017.

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  D E F E S A  S O C I A L

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO POR 
INFRAÇÃO DE TRÂNSITO Nº 000149/2017 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM - ES, através da Secretaria Municipal de Defesa 
Social – SEMDEF, com fulcro no artigo 281 e 282 do Código 
de Trânsito Brasileiro, bem como, na Resolução 404 do Conselho 
Nacional de Trânsito – CONTRAN, após, esgotadas as tentativas 
de ciência por meio de notificação via remessa postal, vem notificar 
os proprietários e detentores dos veículos abaixo relacionados, do 
cometimento de Infrações de Trânsito, concedendo-lhes o prazo 
de 30 (trinta) dias para interporem Defesa, e ainda, o prazo de 15 
(quinze) dias para realizarem a indicação do condutor responsável 
pela infração junto a Prefeitura, contados a partir desta publicação.
A defesa deverá ser instruída com: requerimento preenchido e 
assinado, cópia desta Notificação de Autuação, cópia da CNH 
do Condutor, Cópia do CRLV do Veículo, cópia da Carteira de 
Identidade do proprietário/detentor e condutor, procuração ou 
autorização quando o requerente não for o proprietário, contrato 
social da empresa (apenas para pessoa jurídica), procuração 
do sócio proprietário da empresa quando o requerente não é o 
proprietário (apenas para pessoa jurídica).
A Indicação de condutor deverá ser instruída com: cópia desta 
notificação de autuação; Cópia da CNH do proprietário do veículo, 
Cópia do CRLV do veículo, declaração de indicação de real 
condutor, Cópia da CNH do real condutor, endereço completo do 
real condutor e assinatura do real condutor e do proprietário.
A defesa poderá ser entregue diretamente a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES, ou 
enviada através de correspondência com aviso de recebimento, para 
o seguinte endereço: Rua 25 de Março, nº10 - Ed. Santa Catarina, 



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito Municipal

JONAS NOGUEIRA DIAS JUNIOR
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos

Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

E-mail: pmci.diario.oficial@gmail.com

Publicações e contatos                                   (28) 3521-2001

Diário oficial                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 11 de abril de  2017                                          DOM nº 5318 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Centro, 1º Andar, 101/102 e 2º Andar, 201/202, Cachoeiro de 
Itapemirim - ES CEP: 29300-100 Tel. (28)35226058.

DADOS DA INFRAÇÃO

PLACA ÓRGÃO Nº AUTO DATA

CÓD. 

INFRAÇÃO

ODL3166 256230 CI00889159 24/01/2017 562-2/01

JTL0994 256230 CI00889167 01/02/2017 554-1/01

MTC7145 256230 CI00882498 14/02/2017 554-1/01

DPS8319 256230 CI00887926 13/02/2017 763-3/01

MRL6590 256230 CI00889194 16/02/2017 562-2/01

LKS6635 256230 CI00887199 17/02/2017 554-1/01

MKC7007 256230 CI00887200 17/02/2017 554-1/01

MRQ8187 256230 CI00889276 18/02/2017 554-1/04

PPA9800 256230 CI00889829 24/02/2017 556-8/00

IPH4204 256230 CI00888950 24/02/2017 574-6/03

MTE2470 256230 CI00889074 25/02/2017 583-5/00

MKW5597 256230 CI00889570 02/03/2017 554-1/01

MRH2228 256230 CI00889078 02/03/2017 545-2/01

MTB2819 256230 CI00889837 03/03/2017 572-0/00

MSN6008 108100 PM30853473 03/03/2017 604-1/02

MSQ3621 256230 CI00888336 03/03/2017 545-2/01

OYI8992 108100 PM40037810 03/03/2017 542-8/03

JXQ5748 256230 CI00889852 03/03/2017 736-6/02

OYI5520 256230 CI00889666 04/03/2017 763-3/01

MQU1519 256230 CI00885393 06/03/2017 554-1/04

MSP4321 256230 CI00889845 06/03/2017 605-0/01

ODA0665 256230 CI00889327 06/03/2017 763-3/01

DDF1706 256230 CI00889674 07/03/2017 554-1/01

MSF2061 256230 CI00889901 08/03/2017 554-1/04

PPL4209 256230 CI00888273 09/03/2017 736-6/02

MSZ4981 256230 CI00889861 09/03/2017 556-8/00

ODS7996 256230 CI00885398 09/03/2017 595-9/01

MQC3511 256230 CI00889650 09/03/2017 763-3/01

JSZ8712 256230 CI00885396 09/03/2017 546-0/00

MSL7276 108100 PM40037203 10/03/2017 612-2/00

MTS8613 256230 CI00890006 10/03/2017 583-5/00

MTE5566 256230 CI00888282 11/03/2017 736-6/02

ODQ1369 256230 CI00889682 11/03/2017 763-3/01

MTW9444 256230 CI00889862 10/03/2017 554-1/04

DBS0194 256230 CI00889367 10/03/2017 556-8/00

MTT7673 256230 CI00888278 10/03/2017 736-6/02

OVJ2860 256230 CI00890009 11/03/2017 736-6/02

PPR0486 256230 CI00888285 11/03/2017 736-6/02

MOX2440 108100 PM40037471 12/03/2017 581-9/04

LQC2677 256230 CI00889684 13/03/2017 554-1/01

MSS1059 256230 CI00889686 13/03/2017 554-1/04

IRO0846 256230 CI00889333 13/03/2017 605-0/01

MSJ1006 256230 CI00889870 13/03/2017 736-6/02

HDF6205 256230 CI00889871 13/03/2017 736-6/02

ODM0070 256230 CI00890013 14/03/2017 545-2/01

PPL4797 256230 CI00889374 14/03/2017 554-1/04

MRU2581 256230 CI00889337 14/03/2017 736-6/02

ENJ8740 256230 CI00889582 14/03/2017 547-9/00

EIH3444 256230 CI00888295 14/03/2017 736-6/02

ODT9237 256230 CI00889873 14/03/2017 554-1/01

MQH9972 256230 CI00889377 15/03/2017 605-0/01

KYC1719 108100 PM40037755 15/03/2017 604-1/01

MQR5373 256230 CI00889342 15/03/2017 556-8/00

EAX9718 256230 CI00889875 14/03/2017 519-3/00

ELC4926 256230 CI00889876 14/03/2017 556-8/00

PPP8126 256230 CI00889883 16/03/2017 547-9/00

MTU6673 256230 CI00889957 15/03/2017 763-3/02

OVL5312 256230 CI00889348 18/03/2017 763-3/01



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 11 de abril de  2017                                              DOM nº 5318 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

MPK8624 256230 CI00889393 18/03/2017 518-5/01

ODS7341 256230 CI00890043 17/03/2017 583-5/00

MTQ2026 256230 CI00889399 18/03/2017 518-5/01

HDF6205 256230 CI00889350 18/03/2017 763-3/01

OVF9544 256230 CI00890046 17/03/2017 763-3/01

MDE1281 256230 CI00889963 20/03/2017 736-6/02

OCV8959 256230 CI00889965 20/03/2017 570-3/00

OVH9258 256230 CI00888888 22/03/2017 556-8/00

PPF0647 108100 PM30723295 23/03/2017 555-0/00

GYT0561 108100 PM30723298 23/03/2017 612-2/00

LLR3078 108100 PM40037158 21/01/2017 604-1/02

MRB9037 256230 CI00887939 14/02/2017 763-3/01

MRW1208 256230 CI00888323 13/02/2017 545-2/01

MTT5379 256230 CI00889406 20/02/2017 554-1/01

MQY1560 256230 CI00889606 20/02/2017 554-1/04

MSV2988 256230 CI00889556 21/02/2017 554-1/01

MIC7372 256230 CI00889819 22/02/2017 574-6/03

DIH1287 256230 CI00889756 22/02/2017 763-3/01

ODM2411 256230 CI00889708 23/02/2017 554-1/01

MPI8237 256230 CI00889076 25/02/2017 583-5/00

MTE2470 256230 CI00889072 25/02/2017 736-6/02

MTS4071 256230 CI00888872 01/03/2017 545-2/06

ODN0242 256230 CI00889319 02/03/2017 763-3/01

MQG8721 256230 CI00889836 02/03/2017 545-2/01

MPU1888 256230 CI00889079 02/03/2017 545-2/01

KED6829 256230 CI00889087 02/03/2017 545-2/01

LBN5601 256230 CI00889086 02/03/2017 545-2/01

MSH9534 256230 CI00889544 02/03/2017 545-2/01

MSP2496 108100 PM30833129 02/03/2017 554-1/01

PPH3585 256230 CI00889841 03/03/2017 545-2/01

PPE0886 256230 CI00889321 03/03/2017 555-0/00

MRO8309 256230 CI00886845 03/03/2017 545-2/01

OCW3151 256230 CI00889843 03/03/2017 736-6/02

MTG3060 108100 PM40037814 03/03/2017 649-1/00

MTZ2971 256230 CI00889325 04/03/2017 736-6/02

MST2759 256230 CI00889361 04/03/2017 763-3/01

ODS4332 256230 CI00889363 06/03/2017 763-3/01

ODC6081 108100 PM30853478 06/03/2017 543-6/00

MQZ2631 256230 CI00889640 06/03/2017 554-1/01

MSU8018 256230 CI00889329 07/03/2017 763-3/01

EIN0247 256230 CI00889857 08/03/2017 554-1/01

MQF6543 256230 CI00889854 08/03/2017 554-1/01

GPU8672 256230 CI00889855 08/03/2017 554-1/01

MRU4143 256230 CI00889903 09/03/2017 545-2/01

MSK8664 108100 PM40037423 08/03/2017 653-0/00

HDP3204 256230 CI00889445 08/03/2017 554-1/01

MRL6590 256230 CI00885395 09/03/2017 545-2/01

OVJ4213 256230 CI00889446 09/03/2017 763-3/01

ODI2228 256230 CI00888274 09/03/2017 736-6/02

ODS7380 256230 CI00889449 09/03/2017 554-1/01

PPQ2363 256230 CI00889908 10/03/2017 763-3/01

JQB8738 256230 CI00889911 10/03/2017 556-8/00

MSR6392 256230 CI00888877 10/03/2017 556-8/00

PPG1271 256230 CI00888275 09/03/2017 736-6/02

MSK8664 108100 PM30853489 10/03/2017 653-0/00

MQP5986 256230 CI00889867 10/03/2017 545-2/01

MOX2440 108100 PM40037472 12/03/2017 573-8/00

MQL9117 256230 CI00889690 13/03/2017 763-3/01

OVI4183 256230 CI00889691 13/03/2017 763-3/01

EYJ2064 256230 CI00890060 11/03/2017 763-3/02

PPK6315 256230 CI00889951 11/03/2017 762-5/02

OCW5163 256230 CI00889685 13/03/2017 762-5/02

LCP9110 256230 CI00890024 13/03/2017 545-2/01

MPK3858 256230 CI00889955 13/03/2017 736-6/02

MQR5233 256230 CI00889953 13/03/2017 554-1/01

MPG3535 256230 CI00890025 14/03/2017 604-1/02

KLG6478 256230 CI00890031 14/03/2017 605-0/01

HIO6027 256230 CI00889583 14/03/2017 554-1/01

MRQ2724 256230 CI00889585 14/03/2017 612-2/00

OYE4346 256230 CI00890034 15/03/2017 545-2/02

ODT9237 256230 CI00888300 15/03/2017 736-6/02

ODS7341 256230 CI00890042 17/03/2017 763-3/01

PPI2933 256230 CI00889343 17/03/2017 763-3/02

PPN5670 256230 CI00889378 15/03/2017 763-3/01

PPP2013 108100 PM40037756 15/03/2017 580-0/00

OVH8343 256230 CI00889956 15/03/2017 763-3/01



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 11 de abril de  2017                                              DOM nº 5318 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PPF1438 256230 CI00890044 17/03/2017 545-2/01

MQK9950 256230 CI00889879 16/03/2017 545-2/01

MPT9215 256230 CI00890048 17/03/2017 545-2/01

LQC3137 256230 CI00888882 16/03/2017 556-8/00

PPH3298 256230 CI00889396 18/03/2017 518-5/01

MTE1503 256230 CI00889398 18/03/2017 518-5/01

ODQ3309 256230 CI00889390 18/03/2017 763-3/01

EQX7611 256230 CI00889699 21/03/2017 763-3/01

MQB9200 256230 CI00888884 22/03/2017 573-8/00

HCW5348 256230 CI00888890 22/03/2017 545-2/01

MTI7719 108100 PM30723299 23/03/2017 555-0/00

ODQ4422 256230 CI00889698 20/03/2017 554-1/01

OYI4144 256230 CI00889964 20/03/2017 570-3/00

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 10 de Abril de 2017.

RUY GUEDES BARBOSA JÚNIOR
Secretário Municipal de Defesa Social

Decreto nº 26.689

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE PENALIDADE POR 
INFRAÇÃO DE TRÂNSITO Nº 000158/2017 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM - ES, através da Secretaria Municipal de Defesa 
Social – SEMDEF, com fulcro no artigo 281 e 282 do Código 
de Trânsito Brasileiro, bem como, na Resolução 404 do Conselho 
Nacional de Trânsito – CONTRAN, após, esgotadas as tentativas 
de ciência por meio de notificação via remessa postal, vem 
notificar da imposição de penalidade os proprietários e detentores 
dos veículos abaixo relacionados, pelo cometimento de Infrações 
de Trânsito, concedendo-lhes o prazo de 30 (trinta) dias para 
interporem Recurso à JARI, contados a partir desta publicação.
O recurso deverá ser instruído com: requerimento preenchido e 
assinado, cópia desta Notificação de Penalidade, cópia da CNH 
do Condutor, Cópia do CRLV do Veículo, cópia da Carteira de 
Identidade do proprietário/detentor e condutor, procuração ou 
autorização quando o requerente não for o proprietário, contrato 
social da empresa (apenas para pessoa jurídica), procuração 
do sócio proprietário da empresa quando o requerente não é o 
proprietário (apenas para pessoa jurídica).
O recurso poderá ser entregue diretamente a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES, ou 
enviada através de correspondência com aviso de recebimento, para 
o seguinte endereço: Rua 25 de Março, nº10 - Ed. Santa Catarina, 
Centro, 1º Andar, 101/102 e 2º Andar, 201/202, Cachoeiro de 
Itapemirim - ES CEP: 29300-100 Tel. (28)35226058.

DADOS DA INFRAÇÃO

PLACA ÓRGÃO Nº AUTO DATA

CÓD. 

INFRAÇÃO

VALOR

ODN2217 108100 PM30716059 28/08/2015 541-0/00 85,12

DVK4187 108100 PM30723148 09/05/2016 562-2/01 53,20

MRR4661 108100 PM30769886 11/05/2016 573-8/00 191,53

ODK4378 108100 PM30851660 09/06/2016 723-4/00 85,12

MTE5759 108100 PM30617217 12/08/2016 545-2/01 127,69

MQI2962 108100 PM30770917 21/09/2016 545-2/01 127,69

MPC6193 256230 CI00888363 04/10/2016 563-0/00 85,12

MTX3360 256230 CI00888255 07/10/2016 546-0/00 85,12

MSE8524 256230 CI00887637 10/10/2016 545-2/06 127,69

MSV4478 256230 CI00887761 17/10/2016 554-1/01 127,69

GXU7441 256230 CI00888373 20/10/2016 545-2/01 127,69

ODT8559 256230 CI00888374 20/10/2016 554-1/01 127,69

MTE2629 256230 CI00888376 20/10/2016 554-1/04 127,69

MPL7284 256230 CI00888471 20/10/2016 545-2/01 127,69

MSM8135 256230 CI00888379 24/10/2016 556-8/00 127,69

PVV8092 256230 CI00887766 24/10/2016 554-1/01 127,69

OYF0914 256230 CI00888243 25/10/2016 736-6/02 85,12

MML0024 256230 CI00888556 27/10/2016 736-6/02 85,12

OAP5005 108100 PM30771882 28/10/2016 545-2/01 127,69

ODR4468 256230 CI00888384 01/11/2016 554-1/01 195,23

MQB4141 256230 CI00887773 03/11/2016 736-6/02 130,16

MSD6041 108100 PM30772105 04/11/2016 605-0/01 293,47

MTV2623 256230 CI00887641 04/11/2016 554-1/01 195,23

OCW8933 256230 CI00887775 04/11/2016 554-1/01 195,23

MPD2518 256230 CI00888490 05/11/2016 556-8/00 195,23

MQY8450 108100 PM30772090 06/11/2016 545-2/01 195,23

MTP2816 108100 PM30772518 06/11/2016 545-2/01 195,23

ODN8781 108100 PM30772520 06/11/2016 545-2/01 195,23

AMS8555 108100 PM30772095 06/11/2016 545-2/01 195,23

MQH6803 108100 PM30772856 16/11/2016 545-2/01 195,23

KZN6965 256230 CI00888754 25/11/2016 550-9/00 130,16

OYI0405 108100 PM30852797 27/11/2016 573-8/00 293,47

MSZ5481 108100 PM30723347 03/12/2016 545-2/01 195,23

MPL8076 108100 PM30833056 06/12/2016 545-2/00 195,23

PPH8467 256230 CI00889177 02/02/2017 554-1/01 195,23

LOY2552 108100 PM30767061 18/02/2016 605-0/01 191,53

MTI6425 108100 PM30722832 18/04/2016 559-2/00 85,12

MTN6621 108100 PM30724513 04/06/2016 704-8/01 191,53

MRR4661 108100 PM30769887 11/05/2016 581-9/08 574,61

MQO3404 256230 CI00888019 03/09/2016 554-1/01 127,69



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 11 de abril de  2017                                              DOM nº 5318 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

CGR0492 256230 CI00888234 23/09/2016 556-8/00 127,69

ODO3336 256230 CI00887363 07/10/2016 736-6/02 85,12

MQI7606 256230 CI00888150 14/10/2016 554-1/01 127,69

MSV5251 256230 CI00887762 17/10/2016 554-1/01 127,69

KPY1878 256230 CI00888372 20/10/2016 545-2/01 127,69

MRR3026 256230 CI00888469 20/10/2016 545-2/06 127,69

OVJ6749 256230 CI00888463 20/10/2016 554-1/01 127,69

CCR4467 256230 CI00888470 20/10/2016 554-1/01 127,69

MRA2013 256230 CI00888507 24/10/2016 736-6/02 85,12

PPD5008 256230 CI00888551 25/10/2016 554-1/01 127,69

ODK2163 256230 CI00888380 24/10/2016 556-8/00 127,69

OYJ1891 108100 PM30772069 21/10/2016 545-2/01 127,69

OYG7672 256230 CI00887768 27/10/2016 736-6/02 85,12

LOI5540 256230 CI00888509 29/10/2016 736-6/02 85,12

ODP7656 256230 CI00888558 31/10/2016 554-1/04 127,69

MQH3150 256230 CI00887772 31/10/2016 554-1/01 127,69

MTE6787 256230 CI00888483 01/11/2016 545-2/01 195,23

ODD4296 256230 CI00888480 01/11/2016 554-1/01 195,23

OVJ0445 256230 CI00888481 01/11/2016 554-1/01 195,23

MSV8053 256230 CI00882489 03/11/2016 550-9/00 130,16

MSY0545 256230 CI00887774 04/11/2016 554-1/01 195,23

LUC8178 256230 CI00888491 05/11/2016 545-2/01 195,23

MTI1822 256230 CI00888492 05/11/2016 556-8/00 195,23

MQS7747 108100 PM30772089 05/11/2016 605-0/01 293,47

MTK4383 108100 PM30772516 06/11/2016 545-2/01 195,23

GRB2713 108100 PM30772091 06/11/2016 545-2/01 195,23

MRS1398 108100 PM30772093 06/11/2016 545-2/01 195,23

MTZ6133 108100 PM30772519 06/11/2016 545-2/01 195,23

OQU8809 108100 PM30772096 06/11/2016 545-2/01 195,23

OCX1819 256230 CI00887777 09/11/2016 545-2/01 195,23

MRN0067 256230 CI00887778 09/11/2016 545-2/01 195,23

MSE8348 108100 PM30772209 10/11/2016 707-2/02 293,47

MQV9898 108100 PM30772098 11/11/2016 545-2/01 195,23

MPZ3842 256230 CI00888259 16/11/2016 554-1/01 195,23

PPL6936 256230 CI00887823 16/11/2016 736-6/02 130,16

OCX5505 256230 CI00888497 17/11/2016 554-1/01 195,23

MTS8352 256230 CI00888314 18/11/2016 546-0/00 130,16

AHT8219 256230 CI00888245 22/11/2016 545-2/02 195,23

OVJ6657 256230 CI00888707 25/11/2016 550-9/00 130,16

MQN4905 256230 CI00888711 29/11/2016 555-0/00 130,16

PPC0509 256230 CI00888546 05/12/2016 736-6/02 130,16

MRR9665 108100 PM30721437 04/12/2016 542-8/03 293,47

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 10 de Abril de 2017.

RUY GUEDES BARBOSA JÚNIOR
Secretário Municipal de Defesa Social

Decreto Nº 26.689

I PA C I

PORTARIA Nº 151/2017

CONCEDE LICENÇA TRATAMENTO DE SAÚDE.

A DIRETORA DE BENEFÍCIOS SOCIAIS DO IPACI - 
Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas 
através da Portaria nº 041, de 26/01/2017, resolve:

Art. 1º - Conceder aos servidores públicos municipais, constante 
em relação anexa, licença para tratamento de saúde, conforme 
atestados médicos apresentados e anexos nos processos 
mencionados, nos termos do artigo 91 da Lei nº 4.009, de 
20.12.1994 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais c/c 
artigo 57, §§ 1º e 2º, da Lei nº 6.910, de 20/12/2013.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 05 de abril de 2017.

JENNIFER COSTABEBER DE OLIVEIRA
Diretora de Benefícios Sociais 

RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº 151/2017

Servidor Cargo Lotação

Licença

Protocolo

Duração Início

ANDREIA FEU QUARESMA 

PACHECO

Agente de Serviços 

Públicos Munici-

pais

SEMUS 02 dias 29/03/2017 9.547/2017

CRISTINA ALACRINO 

MACHADO BARBOZA

Técnico em Edifi-

cações
SEMFA

02 dias

03 dias

27/03/2017

29/03/2017
9.402/2017

HILDA CANDIDO SALINO

Auxiliar de 

Serviços Públicos 

Municipais

SEME 03 dias 29/03/2017 9.223/2017

LUANA BASTOS ALVARES
Agente de Serviços 

de Educação
SEME 04 dias 28/03/2017 9.293/2017

MARIA CHRISTINA 

MARCHIORI FERNANDES

Professor PEB B V

Professor PEB B V
SEME 15 dias 21/03/2017 7.929/2017

MARIA JOSE DOS SANTOS Secretário Escolar SEME 01 dia 23/03/2017 9.111/2017

MARILIA BARBOZA 

FERNANDES
Professor PEB C V SEME 02 dias 28/03/2017 9.373/2017

PATRICIA VARANDA 

RODRIGUES
Professor PEB A V SEME 07 dias 03/04/2017 9.628/2017



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 11 de abril de  2017                                              DOM nº 5318 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

SABRINA SILVA NEVES
Auxiliar de Ser-

viços de Educação
SEME 02 dias 27/03/2017 9.257/2017

VOLNEY SOUZA SILVA Economista SEMASI 15 dias 29/03/2017 9.425/2017

WALDECY SANTANA 

ROCHA
Professor PEB A IV SEME 15 dias 28/03/2017 9.127/2017

PORTARIA Nº 156/2017

SUSPENDE FÉRIAS DA SERVIDORA EFETIVA DO IPACI 
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A PRESIDENTE EXECUTIVA DO IPACI - Instituto de 
Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através da 
Lei nº 7.030/2014 e do Decreto nº 26.697, de 01/01/2017, resolve:

Art. 1º Suspender o gozo das férias da servidora VALQUÍRIA 
SALVADOR BERNABE, que exerce o cargo de Analista de 
Gestão Pública Previdenciária - Contabilidade, a partir de 03 de 
abril de 2017 a 02 de maio de 2017, autorizadas pela portaria n° 
134/2017, de 28 de março de 2017, devendo a mesma usufruir, em 
data futura, os 30(trinta) dias de férias a que tem direito.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando-se as 
disposições em contrário. 

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 10 de abril de 2017.

CLEUZEI MIRANDA SMARZARO MOREIRA
Presidente Executiva

D ATA C I

PORTARIA Nº 12/2017

O DIRETOR PRESIDENTE DA DATACI, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇõES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º – Nomear, para membros efetivos da Comissão de Licitação 
da Companhia de Tecnologia da Informação de Cachoeiro de 
Itapemirim - DATACI, MARCELO VIVACQUA, presidente, 
CARLA DA COSTA ARAUJO e LARA SANDRINI DE ASSIS 
membros efetivos, e suplentes DESIEL FABIO LOURENÇO 
CASTELO e GILBERTO TESSINARI.

Art. 2º – Nas ausências ou impedimentos, o Presidente será 
substituído pela suplente CARLA DA COSTA ARAUJO.

Art. 3º – Nomear, para Pregoeiro Oficial da DATACI, NILVA 
BRANDÃO DE ALMEIDA NOVAES, e para suplente, ROBERTO 
SOUZA MORAES. 

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação 
e revoga a Portaria DATACI nº.: 16/2016.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 10 de abril de 2017.

CARLOS HENRIQUE SALGADO
Diretor Presidente

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N I C I PA L

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Administrativo nº 9912318987/2015 (5º 
TERMO ADITIVO)
CONTRATADA: Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos - 
CORREIOS
CNPJ: 34.028.316/0012-66
CONTRATANTE: Câmara Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim/ES
OBJETO: Prestação de serviços e venda de produtos que atendam 
as necessidades da contratante
DATA DE ASSINATURA: 14 Março de 2017
PRAZO: 21 de Março de 2017 até 21/03/2018
VALOR: R$ 5.000,00 (cinco mil reais) 
DOTAÇÃO: 3.3.90.39.39. Serviços de Comunicação em geral
SIGNATÁRIOS: Alexandre Bastos Rodrigues (presidente da 
Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim) e Fábio Vieira 
Cesar (Representante legal da contratada)

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO

GRAMARFIL FIO DIAMANTADO EIRLI - EPP, CNPJ Nº 
19.081.094/0001-07, torna público que OBTEVE da Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente – SEMMA a Licença de Operação 
- LO nº 007/2017, válida até 02 de março de 2021, através do 
protocolo nº 61.5184/2016, protocolo inicial nº 42.029/2014, para 
atividade (11.01) – Fabricação de resinas, fibras e fios artificiais 
e sintéticos e de borracha e látex sintéticos. Localizada na Av. 
Raul Nassar, nº 168 à 184, Valdir Furtado Amorim, Cachoeiro de 
Itapemirim/ES. 
NF: 3266

COMUNICADO

M. G. B. MÁRMORES E GRANITOS DO BRASIL EIRELI - EPP, 
CNPJ Nº 10.869.878/0001-11, torna público que REQUEREU 
a Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMMA, 
AMPLIAÇÃO e RENOVAÇÃO da Licença de Instalação – LI nº 
070/2011 e Licença de Operação – LO nº 065/2012, através do 
Protocolo nº 61.479/2017, protocolo inicial nº 41.369/2011, para 
a atividade (03.04) – Desdobramento e/ou polimento e/ou corte 
e aparelhamento de rochas ornamentais, quando associados entre 
si. Localizada na Rod. Camilo Cola, Monte Líbano, Cachoeiro de 
Itapemirim/ES.
NF: 3267


